Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011 CANTABRIA

Cantabria

1. PARQUE RESIDENCIAL Y PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA

DISTRIBUCION SEGUN ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA

PARQUE DE VIVIENDAS FAMILIARES PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA

CLUSTER* TIPOLOGIA. ANTIGUEDAD (Accesibilidad + Estado de conservacion)
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*De acuerdo con la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacion energética en el sector de la edificacién en Espafia en desarrollo del articulo 4 de la
Directiva 2012/27/UE

"En la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mas de tres plantas

Cantabria contaba en 2011 con 593 mil habitantes y 358 mil viviendas (un 1,4% del total
estatal). Este parque se caracteriza por:

Una menor concentracion en las zonas urbanas. El 33,2% de las viviendas (frente al
47,6% a nivel estatal) y el 39,4% de la poblacion se concentra en los municipios mayores
de 50 mil habitantes. En contraposicion, el 28,9% de las viviendas (frente al 16,7% a nivel
estatal) y el 7,1% de la poblacion se encuentra en los municipios menores de 5 mil
habitantes.

Ello conlleva, de acuerdo a las pautas estales de distribucion del parque por tamafio del
municipio, una mayor proporcién de viviendas no principales (34%, frente a un valor
estatal del 28,6%). Sin embargo, el parque es mayoritariamente plurifamiliar (74,8%) y es
mas reciente, con un 48,3% del parque construido después de 1980, frente al 44,5%
estatal. En él, los grupos mas numerosos son las viviendas plurifamiliares construidas
entre 1981y 2007 (32,8%) y entre 1961 y 1980 (23,2%).

Con respecto a su parque de intervencién prioritaria:

El parque cantabro supera los valores medios estatales para carencias de accesibilidad,
que afectan al 17,2% de su parque (60 mil viviendas), y esta ligeramente mejor para las
vinculadas al estado de conservacién, 55% (19 mil). El parque que presenta
simultdneamente carencias de ambos tipos es el 1,6%. Entre las variables de infravivienda
cabe destacar las casi 2 mil viviendas principales sin bafio o ducha (0,8% del parque) y
las 2 mil quinientas familiares sin evacuacion de residuales (0,7% del total).

El 36,8% del parque con carencias de accesibilidad y/o estado de conservacién son
viviendas plurifamiliares construidas entre 1961 y 1980, un 19,1% entre 1941y 1960, y
un 16,1% anteriores a 1940.
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Pautas en la distribuciéon del pargue principal, secundario y vacio:

El parque principal tiene un menor peso sobre el total (66%, frente al 71,7% estatal), vinculado
con su caracter menos urbano (solo el 40,3% se encuentra en municipios mayores de 50 mil
habitantes). Estd compuesto mayoritariamente por viviendas plurifamiliares (73,7%), destacando
las construidas entre 1981 y 2007, que representan el 31,1% de este parque, seguidas por
construidas entre 1961 y 1980 (25,2%). Ademas, el parque principal es el menos reciente de la
comunidad, con un 44,8% construido después de 1980.

El parque secundario (20,8%, frente al 14,6% estatal) es el mas reciente, con un 58,8%
construido después de 1980. El porcentaje de plurifamiliares es mayor (78,2%), siendo los
grupos mas numerosos las construidas entre 1981 y 2007 (43,9%) y entre 1961 y 1980 (21%).
Ademas, se trata de un parque con caracter rural (el 48,8% se concentra en municipios menores
de 5 mil habitantes).

Las viviendas vacias (13,1%) son mayoritariamente plurifamiliares (74,7%) destacando en él las
construidas entre 1981 y 2007 (24,2%) y entre 1961 y 1980 (16,7%). Ademas, tiene un caracter
menos urbano (con solo el 30,8% de las viviendas en municipios mayores de 50 mil habitantes).

- Al contrario de lo que ocurre en la mayoria del estado, el parque méas afectado por
carencias de accesibilidad es el principal. El 24,7% de sus viviendas plurifamiliares
tienen carencias, mientras que son el 21,9% de las plurifamiliares vacias y el 19,9% de las
principales.

- En cuanto al estado de conservacion, la situacién es mejor a la del conjunto estatal para
los tres parques, pero especialmente es mejor el del secundario, manteniendo en el
parque de viviendas vacias las mayores concentraciones de la carencia (12,4%).

Pautas en la distribucion del pargue por tamafio del municipio:

Cantabria cumple las relaciones entre tipologia, uso del parque y tamafio del municipio enunciadas
para el conjunto de Espafia, que relacionan: la vivienda principal plurifamiliar a los municipios de
mayor tamafio y una mayor proporcion de parque no principal con los municipios menores. Aln
asi, las diferencias entre los municipios urbanos y rurales no se manifiestan de forma tan clara:

- En los municipios mayores de 50 mil habitantes, el parque es menos reciente,
destacan las plurifamiliares construidas entre 1961 y 1980 (41,2%) seguidas por las de
1981 a 2007 (26%).

- En los municipios comprendidos entre 20 y 50 mil habitantes, el parque es mas
reciente, destacando las plurifamiliares construidas entre 1981 y 2007 (48,2%)
seguidas por las unifamiliares construidas entre 1941 y 2007 (17,2%).

- En los municipios comprendidos entre 5 y 20 mil habitantes destacan las
plurifamiliares construidas entre 1981 y 2007 (33,9%) seguidas por las de 1961 a 1980
(24,8%).

- En los municipios mas pequefios (menos de 5 mil habitantes) las unifamiliares llegan a
ser el 49% del parque. Aun asi, el grupo mayoritario siguen siendo las plurifamiliares
construidas entre 1981 y 2007 (32,3%) seguidas por las unifamiliares construidas entre
1941 y 2007 (26,3%) y las anteriores a 1940 (20,5%).

La evolucion durante la dltima década muestra el aumento del peso de las viviendas
secundarias que ha sufrido el parque en los municipios menores de 5 mil habitantes, con un
incremento del 82,2% de su parque secundario frente a un valor medio estatal de 7,3%.

Las carencias de accesibilidad son mayores al valor medio estatal en todos los rangos
municipales excepto en la franja de 20 a 50 mil habitantes.

Es destacable, ademas, la concentracion de viviendas sin evacuacion de aguas residuales en
los municipios menores de 5 mil habitantes pero también en los de 20 a 50 mil habitantes.
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2. DISTRIBUCION Y USO DEL PARQUE

2.1. DISTRIBUCION DEL PARQUE Y LA POBLACION SEGUN EL TAMANO DEL MUNICIPIO

CANTABRIA

Municipios Poblacion Viviendas Habitantes por vivienda

N2 mun %* N2 hab %* N2 deviv | % VF(1)* VF VP**
Total 102 | 100,0% 592.542 | 100,0% 358.499 100,0% 1,65 2,50
< 5.000 hab 82| 80,4% 131.146 | 22,1% 103.517 28,9% 1,27 2,51
5.001-20.000 hab 15| 14,7% 141.156 | 23,8% 84.991 23,7% 1,66 2,57
20.001-50.000 hab 3 2,9% 87.020| 14,7% 51.032 14,2% 1,71 2,55
>50.000 hab 2 2,0% 233.220 | 39,4% 118.959 33,2% 1,96 2,45

*%: Porcentaje respecto al total autonémico, %VF (1): Porcentaje con respecto al parque autondmico de viviendas familiares

Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal
** Tamafio medio del hogar

2.2.DISTRIBUCION DEL PARQUE POR USO Y TAMARNO DEL MUNICIPIO

Familiares* Principales** Secundarias*** Vacias****
Nedeviv | % VF (1) Ne@ viv % VP (1) Ne@ viv % VS (1) Ne@ viv % VV (1)
Total 358.499 | 100,0% 236.743 | 100,0% 74.697 | 100,0% 47.059 | 100,0%
< 5.000 hab 103.517 | 28,9% 52.280 22,1% 36.469 48,8% 14.768 31,4%
5.001-20.000 hab 84.991 23,7% 54.967 23,2% 18.770 25,1% 11.254 23,9%
20.001-50.000 hab 51.032| 14,2% 34.141 14,4% 10.353 13,9% 6.538 13,9%
>50.000 hab 118.959 | 33,2% 95.355 40,3% 9.104 12,2% 14.500 30,8%
*% VF (1): Porcentaje respecto al parque autonémico de viviendas familiares
**9% VP (1): Porcentaje respecto al parque autonémico de viviendas principales
***9% VS (1): Porcentaje respecto al parque autondmico de viviendas secundarias
****9% VWV (1): Porcentaje respecto al parque autonémico de viviendas vacias
Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal
< 5.000 hab 10,2% 4,1%
5.001-20.000 hab 52% 3,1%
20.001-50.000 hab 2,9% 1,8%
> 50.000 hab 2,5% 4,0%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

SECUNDARIAS* VACIAS*

Il PrincipALEs*

*% VF (1): Porcentaje respecto al parque autonémico de viviendas familiares
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3. EVOLUCION. POBLACION Y VIVIENDAS

3.1. EVOLUCION DEL PARQUE DE VIVIENDAS Y LA POBLACION

Poblacidn Familiares Viv/1.000 hab
2001 2011 A01-11* 2001 2011 A01-11*(2001 | 2011 |A01-11*
Total 535.131 592.542 | 10,7% 284.235 358.499 | 26,1%| 531| 605| 13,9%
< 5.000 hab 126.035 131.146 4,1% 83.545 103.517| 23,9%| 663 | 789 | 19,1%
5.001-20.000 hab 127.323 141.156 | 10,9% 66.547 84991 | 27,7%| 523 | 602| 15,2%
20.001-50.000 hab 45.579 87.020 | 90,9% 28.812 51.032| 77,1%| 632 | 586 -7,2%
>50.000 hab 236.194 233.220 -1,3% 105.331 118.959| 12,9%| 446 | 510| 14,4%

*Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal

3.2. EVOLUCION DE LA DISTRIBUCION DEL PARQUE POR USO SEGUN EL TAMARNO DEL MUNICIPIO

Principales Secundarias Vacias
2001 2011 A %* 2001 2011 A %* 2001 2011 A %*
Total 181.231| 236.743 | 30,6% | 52.294| 74.697| 42,8%| 36.220| 47.059 | 29,9%
<5.000 hab 42.662 52.280 | 22,5% 19.943 36.469 | 82,9% 10.655 14.768 | 38,6%
5.001-20.000 hab 41.736 54.967 | 31,7% 14.936 18.770 | 25,7% 8.397 11.254 | 34,0%
20.001-50.000 hab 15.835 34.141 | 115,6% 8.907 10.353 | 16,2% 3.807 6.538 | 71,7%
>50.000 hab 80.998 95.355 | 17,7% 8.508 9.104 | 7,0% 13.361 14.500 | 8,5%

*Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal

3.3. CAPACIDAD DEL PARQUE SEGUN TAMARNO DEL MUNICIPIO Y USO (VIV/ 1.000 HAB)
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4. PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA

4.1.DISTRIBUCION DEL PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA SEGUN SU USO

CANTABRIA

ACC* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
o g s <
= (@] z 8 E () 6 %
- IE 2358 < 2 < G2
Z 2 =z S Zg 2 o s 3 S 32
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o a wow
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Familiares 59.884 19.069 5.573 2.560
Principales 41.084 10.973 3.447 1.420| 1.930 450 275 1.540
Secundarias 11.243 2.392 722 360
Vacias 7.556 5.704 1.405 660
% VF (1,2,3)** 17,2% 5,5% 1,6% 0,7%
% VP (1,2,3)*** 18,0% 4,9% 1,5% 0,6%| 08%| 0,2% 0,1% 0,7%
% VS (1,2,3)*** 15,5% 3,3% 1,0% 0,5%
% VV (1,2,3)*** 16,3% 12,4% 3,0% 1,4%

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACC y EC incluye las viviendas que tienen simulténeamente ambas carencias.
**9% VF (1,2,3): Parque de viviendas familiares respecto al parque autonémico familiar del que hay disponibilidad de datos para dicha variable.
Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal
*** 9 VP/VS/VV (1,2,3): Parque de viviendas principales/ secundarias/ vacias respecto al parque autonémico principal del que hay disponibilidad
de datos para dicha variable. Se resaltan los porcentajes mayores a la media estatal
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5. USO, TIPOLOGIA Y ANTIGUEDAD. PARQUE TOTAL Y DE INTERVENCION
PRIORITARIA (ESTADO DE CONSERVACION Y ACCESIBILIDAD)
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6. USO, TIPOLOG,I’A, ANTIGUEDAD Y TAMANO DEL MUNICIPIO. PARQUE TOTAL Y DE INTERVENCION PRIORITARIA (ESTADO DE
CONSERVACION Y ACCESIBILIDAD)

UNIFAMILIARES

PARQUE TOTAL

PLURIFAMILIARES

ESTADO DE CONSERVACION

UNIFAMILIARES

CANTABRIA

ACCESIBILIDAD

PLURIFAMILIARES PLURIFAMILIARES

86.919 257.689 8.833 10.236 59.884
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7. PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA EN LA CCAA CON RESPECTO AL

TOTAL ESTATAL

7.1. DISTRIBUCION DEL PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA EN CANTABRIA POR USO

ACC* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
o o <
% o Q w % > 9w 8 § \5 a
23 it 28%¢% g 2 g 3 <3
Z 2 S G 2250 o] o S < 22
33 3 & 28825 = = v z =2
=2 | g8 =538 z 5 5| 2E
Al = Al =) z b
4 4 b
Familiares 59.884 19.069 5.573 2.560
Principales 41.084 10.973 3.447 1.420 1.930 450 275 1.540
Secundarias 11.243 2.392 722 360
Vacias 7.556 5.704 1.405 660
% VF (4)** 1,8% 1,1% 1,2% 3,6%
% VP (4)** 1,6% 1,1% 1,1% 1,4% 2,1% 0,9% 0,9% 5,0%
% VS (4)** 3,3% 1,0% 2,1% 2,0%
% VV (4)** 1,5% 1,1% 1,5% 3,0%

*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacion, ACC y EC incluye las viviendas que tienen simulténeamente ambas carencias.
**% VF (VP/VS/VV) (4): Parque de viviendas respecto al total estatal con carencias para dicha variable
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CANTABRIA

7.2.DISTRIBUCION DEL PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA EN CANTABRIA POR USO Y TAMANO DEL

MUNICIPIO
ACC* EC* ACCy EC* INFRAVIVIENDA
= | g, Zx 3., 9 % 8,
A =° 7457 - =
Familiares 11.547 | 6.154 111 1.415
Principales 4.594| 3.110 27 500 795 135 210 825
< Secundarias 5.742 975 60 275
'c:, Vacias 1.210| 2.068 24 315
ug_; % VF (4)** 7,1% 1,5% 1,2% 7,0%
vV 1% VP (4)** 5,1% 2,1% 0,6% 3,4%| 3,6%| 28%| 3,5%| 12,8%
% VS (4)** 12,9%| 0,9% 2,8% 4,9%
% VV (4)** 4,3% 1,3% 1,0% 3,9%
Familiares 12.184| 4.477 1.038 310
o | Principales 8.105| 2.551 729 205 285 85 10 200
g Secundarias 2.591 613 216 0
8 |Vacias 1.488| 1.313 93 110
& | % VF (a)** 2,5%| 1,5% 2,7% 1,6%
é % VP (4)** 2,5% 1,7% 3,3% 1,1%| 1,6%| 1,3%| 0,1% 2,3%
o vs (4)** 3,1%| 1,3% 3,5% 0,0%
% VV (4)** 1,8% 1,2% 1,0% 2,0%
Familiares 3.704| 1.940 466 590
o | Principales 2.387| 1.120 252 160 200 15 30 450
g Secundarias 924 404 148 65
§ Vacias 393| 416 66 75
| % VF (4)** 0,7%| 0,8% 0,9% 4,8%
§ % VP (4)** 0,6% 0,9% 0,7% 09%| 1,6%| 03%| 0,5% 8,9%
N1 9% VS (4)** 1,3%| 1,2% 2,5% 1,8%
% VV (4)** 0,5% 0,6% 0,6% 2,1%
Familiares 32.449| 6.498 3.958 245
Principales 25.998 | 4.191 2.439 555 650 215 25 65
2 | Secundarias 1.986 400 298 20
§ Vacias 4.465| 1.907 1.221 160
S | % VF (4)** 1,5%| 08% 1,1% 1,3%
L/? % VP (4)** 1,5% 0,7% 0,9% 1,0%| 1,6%| 0,6%| 0,2% 0,6%
% VS (4)** 1,4%| 0,7% 1,5% 0,5%
% VV (4)** 1,4% 1,0% 1,7% 3,3%
*ACC: Accesibilidad, EC: Estado de conservacién, ACCy EC incluye las viviendas que tienen simultdneamente ambas carencias.
**9% VIF (VP/VS/VV) (4): Parque de viviendas respecto al total estatal con carencias para dicha variable
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8. NOTA METODOLOGICA SOBRE LA DISPONIBILIDAD DE LOS DATOS

Los porcentajes de viviendas sobre el parque total autonémico se han calculado siempre sobre el
numero de viviendas del que hay disponibilidad de datos sobre la/s variable/s a que se refiere. Asi,
por ejemplo, aunque el nimero total de viviendas sea 358.499, para la variable de accesibilidad
los porcentajes se han calculado sobre 347.691 viviendas familiares, ya que sélo para ese grupo
existen datos relativos a tipologia, nimero de plantas y disponibilidad de ascensor.

En la siguiente tabla se desglosan las cifras de viviendas sobre las que se tienen datos segun la
variable a tratar:

FUENTE: MINISTERIO DE FOMENTO FUENTE: INE
TR [a) << <
) —
g g E 5 5 z % f ) % a
CE 82 = 95 32 =23
=2 = @ < Q > A > >0 3
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E o a- Eas D Uezd Tog<2 rz=29
Fa ZE 5 =g =8k 99
=X b % < 23 =S E < <
9= 5 2 o° 2253 ze
o o =
< = O o o o n o
a < (9) (@] (&)
Familiares 358.499 344.608 347.691 344.608 344.608
Principales 236.743 226.132 228.572 226.132 236.743 226.132
E‘ Secundarias 74.697 72.298 72.670 72.298 72.298
S |Vacias 47.059 46.178 46.449 46.178 46.178
% VF (1) 100,0% 96,1% 97,0% 96,1% 96,1%
% VP (1) 100,0% 95,5% 96,5% 95,5% 100,0% 95,5%

*Todos los grupos (1) comprenden el mismo ndmero de viviendas, de igual modo para los grupos (2) y (3)
Los datos de la misma fuente permiten el cruce de variables entre ellos, estando caracterizados por un “no consta” cuando no hay
disponibilidad de datos para alguna de sus variables

En resumen,

- (1) Cuando solo es necesario usar el tamafio del municipio o el uso, el parque sobre el
que se calcula el porcentaje es el parque familiar total: 358.499

- (2) Cuando se usa ademas la tipologia y la antigiedad o el estado de conservacion, el
parque de referencia se reduce hasta las 344.608 viviendas familiares, es decir, el 96,1%
del parque familiar total existente.

- (3) En el parque con carencias de accesibilidad, el parque de referencia es de 347.691
viviendas familiares (97,0%), correspondiendo con las viviendas de las que conocemos la
disponibilidad de ascensor, su tipologia y el n® de plantas sobre rasante.

En las fichas se emplean a menudo las abreviaturas “% VP (1)” o “% VF (2)”, mientras las letras
indican el uso del parque a que se refieren (familiar, principal, secundario, vacio), el nUmero entre
paréntesis hace referencia al conjunto sobre el que se hace el porcentaje. Ademas, el numero (4)
se emplea cuando el total de referencia es el parque de intervencion prioritaria estatal
caracterizado con alguna de las variables que se estudian.
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CANTABRIA

9. TABLAS DE DATOS

Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

USO POR ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA

CARACTERIZACION DEL PARQUE
Totales % de cada tipologiay antigiiedad % de cada uso
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS VvV VF VP VS A VF VP VS WA
TOTAL UNIFAMILIAR 86.919 59.467 15.767 11.685 25,2%) 26,3%| 21,8%| 25,3%| 100,0%| 68,4%| 18,1%| 13,4%
A UNIF. ANTES DE 1940 28.458 18.603 4.777 5.078 8,3% 8,2% 6,6%| 11,0% 100,0%|  65,4%| 16,8%| 17,8%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 53.064 37.990 9.615 5.459 15,4%] 16,8%| 13,3%| 11,8% 100,0%| 71,6%| 18,1%| 10,3%
UNIF. 2008-2011 5.397 2.873 1.375 1.149 1,6% 1,3% 1,9% 2,5% 100,0%| 53,2%| 25,5%| 21,3%
TOTAL PLURIFAMILIAR 257.689 166.665 56.531 34.493 74,8%| 73,7%| 78,2%| 74,7% 100,0%| 64,7%| 21,9%| 13,4%
G? PLURIF. ANTES DE 1940 20.638 13.886 2.519 4.234 6,0% 6,1% 3,5% 9,2% 100,0%) 67,3%| 12,2%| 20,5%
H? PLURIF. 1941-1960 25.330 17.502 4.037 3.792 7,4% 7,7% 5,6% 8,2% 100,0%|  69,1%| 15,9%| 15,0%
E+l PLURIF. 1961-1980 79.886 56.986 15.203 7.698 23,2%| 25,2%| 21,0%| 16,7% 100,0%|  71,3%| 19,0% 9,6%
F+) |PLURIF.1981-2007 113.199 70.309 31.722 11.168 32,8%| 31,1%| 43,9%| 24.2% 100,0%) 62,1%| 28,0% 9,9%)
PLURIF. 2008-2011 18.635 7.983 3.051 7.600 5,4% 3,5% 4,2%1 16,5% 100,0%) 42,8%| 16,4%| 40,8%
TOTAL UNIF+PLURIF 344.608 226.132 72.298 46.178 100|0%| 100,0%] 100,0%| 100,0% 100‘0%| 65,6%| 21,0% 13,4%4
NO CONSTA 13.891 10.611 2.399 881 3,9% 4,5% 3,2% 1,9% 100,0%] 76,4%| 17,3% 6,3%
PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD
Totales % de cada tipologiay antigiiedad % de cada uso
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS VvV VF VP VS VvV VF VP VS \AY
TOTAL UNIFAMILIAR
Al UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' JUNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 59.884 41.084 11.243 7.556 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%| 68,6%| 18,8%| 12,6%
G? PLURIF. ANTES DE 1940 9.434 6.771 796 1.867 15,8%| 16,5% 7,1%| 24,7% 100,0%] 71,8% 8,4%| 19,8%|
H? PLURIF. 1941-1960 12.753 9.191 1.745 1.817 21,3%| 22,4%| 15,5%| 24,0% 100,0%) 72,1%| 13,7%| 14,2%
E+l PLURIF. 1961-1980 26.347 19.822 3.773 2.752 44,0%| 48,2%| 33,6%] 36,4% 100,0%| 75,2%| 14,3%| 10,4%
F+) |PLURIF.1981-2007 11.125 5.189 4.898 1.038 18,6%| 12,6%| 43,6%| 13,7% 100,0%| 46,6%| 44,0% 9,3%
PLURIF. 2008-2011 224 111 32 82 0,4% 0,3% 0,3% 1,1% 100,0%] 49,5%| 14,1%| 36,4%
TOTAL UNIF+PLURIF 59.884 41.084 11.243 7.556 100|0%| 100,0%] 100,0%] 100,0%] 100‘0%| 68,6%]| 18,8% 12,6%j
Totales % de cada tipologiay antigiiedad % de cada uso
I CL* ANTIGUEDAD Y TIPOLOGIA VF VP VS VvV VF VP VS VvV VF VP VS WA
TOTAL UNIFAMILIAR 8.833 4.510 1.267 3.056 46,3%| 41,1%| 53,0%| 53,6% 100,0%| 51,1%| 14,3%| 34,6%
A UNIF. ANTES DE 1940 6.326 3.138 883 2.305 33,2%| 28,6%| 36,9%| 40,4% 100,0%] 49,6%| 14,0%| 36,4%
B+C+D' | UNIF. 1941-2007 2.439 1.369 334 735 12,8%| 12,5%| 14,0%| 12,9% 100,0%] 56,1%| 13,7%| 30,1%
UNIF. 2008-2011 68 3 50 15 0,4% 0,0% 2,1% 0,3% 100,0% 4,0%] 73,2%| 22,8%
TOTAL PLURIFAMILIAR 10.236 6.463 1.125 2.648 53,7%| 58,9%| 47,0%| 46,4% 100,0%] 63,1%| 11,0%| 25,9%
G? PLURIF. ANTES DE 1940 5.828 3.495 484 1.848 30,6%| 31,9%| 20,2%| 32,4% 100,0%] 60,0% 8,3%| 31,7%
H? PLURIF. 1941-1960 2.537 1.601 321 615 13,3%| 14,6%| 13,4%| 10,8% 100,0%] 63,1%| 12,6%| 24,3%
E+l PLURIF. 1961-1980 1.412 1.027 265 120 7,4% 9,4%| 11,1% 2,1% 100,0%| 72,7%| 18,8% 8,5%)|
F+) IPLURIF. 1981-2007 459 340 55 65 2,4% 3,1% 2,3% 1,1% 100,0%| 74,0%| 11,9%| 14,1%
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0,0%] 0,0% 0,0%] 0,0% 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 19.069 10.973 2.392 5.704 100,0%] 100,0%) 100,0%| 100,0%| 100,0%] 57,5%| 12,5%| 29,9%]|
l USO POR RANGO MUNICIPAL ]
CA RACTERI_ZACI()N DEL PARQUE
Totales % en cada rango municipal % en cada uso
RANGO MUNICIPAL VF VP VS VvV VF VP VS A VF VP VS \'A'
<5.000 HAB 103.517 52.280 36.469 14.768 28,9%| 22,1%| 48,8%| 31,4% 100,0%|  50,5%| 35,2%| 14,3%
5.001-20.000 HAB 84.991 54.967 18.770 11.254 23,7%| 23,2%| 25,1%| 23,9% 100,0%)  64,7%| 22,1%| 13,2%
20.001-50.000 HAB 51.032 34.141 10.353 6.538 14,2%) 14,4%| 13,9%| 13,9% 100,0%| 66,9%| 20,3%| 12,8%
>50.000 HAB 118.959 95.355 9.104 14.500 33,2%| 40,3%| 122%| 30,8% 100,0%] 80,2% 7,7%| 12,2%
TOTAL 358.499 236.743 74.697 47.059 100,0%] 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%| 66,0%| 20,8%| 13,1%
PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD
Totales % en cada rango municipal % en cada uso
RANGO MUNICIPAL VF VP VS VvV VF VP VS VvV VF VP VS WA
<5.000 HAB 11.547 4.594 5.742 1.210 19,3%| 11,2%| 51,1%| 16,0% 100,0%] 39,8%| 49,7%| 10,5%
5.001-20.000 HAB 12.184 8.105 2.591 1.488 20,3%) 19,7%| 23,0%| 19,7% 100,0%] 66,5%| 21,3%| 12,2%
20.001-50.000 HAB 3.704 2.387 924 393 6,2% 5,8% 8,2% 5,2% 100,0%| 64,5%| 24,9%| 10,6%
>50.000 HAB 32.449 25.998 1.986 4.465 54,2%| 633%| 17,7%| 59,1% 100,0%] 80,1% 6,1%| 13,8%
TOTAL 59.884 41.084 11.243 7.556 100,0%] 100,0%) 100,0%| 100,0%| 100,0%] 68,6%| 188% 12,6°/aj
Totales % en cada rango municipal % en cada uso
RANGO MUNICIPAL VF VP VS VvV VF VP VS Vv VF VP VS WA
<5.000 HAB 6.154 3.110 975 2.068 32,3%| 28,3%| 40,8%| 36,3% 100,0%] 50,5%| 15,9%| 33,6%
5.001-20.000 HAB 4.477 2.551 613 1.313 23,5%| 23,2%| 25,6%| 23,0% 100,0%] 57,0%| 13,7%| 29,3%
20.001-50.000 HAB 1.940 1.120 404 416 10,2%| 10,2%| 16,9% 7,3% 100,0%| 57,7%| 20,8%| 21,4%
>50.000 HAB 6.498 4.191 400 1.907 34,1%) 38,2%| 16,7%| 33,4% 100,0%] 64,5% 6,1%| 29,3%|
TOTAL 19.069 10.973 2.392 5.704 100,0%] 100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0%| 57,5%| 12,5%| 29,9%

*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacio n energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE

1En la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mas de tres plantas

* Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segln corresponda
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Andlisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

CANTABRIA

CARACTERIZACION DEL PARQUE. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL

Totales
Cifras absolutas

% de cada tipologia y antigliedad sobre el

% sobre columnas

% en cada rango municipal sobre el total

% sobre filas

VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES

TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-20.001- > 5.001-|20.001- >
cx ANFTL%TZZ’?E Y <::§° 20000 | 50000 |~ 5:/‘;;00 TOTAL 1 < a ‘230 20,000 50.000 | 50.000 | TOTAL [ | EI ‘250 20,000 50.000 | 50.000] TO™*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 47.545 19.692 11.940 7.741 86.919 49,0%| 23,7%| 24,4%| 6,7%| 25,2% 54,7%| 22,7%| 13,7%| 8,9%| 100,0%)
A" |UNIF. ANTES DE 1940 19.927 4.361 2.374 1.796 28.458 205%| 52%| 48%| 16%| 8,3%| 70,0%| 153%| 83%| 6,3%|100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 25.480 13.408 8.427 5.748 53.064 263%| 16,1%| 17,2%| 5,0%] 15,4%) 48,0%| 25,3%| 15,9%| 10,8%|100,0%
UNIF. 2008-2011 2.138 1.923 1.139 197 5.397 22%| 23%| 23%| 02%] 1,6%) 39,6%| 356%| 21,1%| 3,6%|100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 49.463 63.391 37.055 107.780 257.689 51,0%| 76,3%| 75,6%| 93,3%| 74,8% 19,2%| 24,6%| 14,4%| 41,8%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 3.810 4.122 1.872 10.835 20.638 3,9% 5,0% 3,8% 9,4% 6,0% 18,5%| 20,0% 9,1%| 52,5%| 100,0%)
H? |PLURIF. 1941-1960 2.010 5.245 1.725 16.350 25.330 2,1% 6,3% 3,5%| 14,2% 7,4% 7,9%| 20,7% 6,8%| 64,5%| 100,0%)
E+ |PLURIF. 1961-1980 5.853 20.572 5.849 47.612 79.886 6,0%| 24,8%| 119%| 412%| 23,2% 7,3%| 25,8% 7,3%| 59,6%| 100,0%)
F+ |PLURIF. 1981-2007 31343 28153 23628 30.075] 113.199] | 32,3%| 33,9%| 48,2%| 26,0%| 32,8%| | 27,7%| 24,9%| 20,9%| 26,6%|100,0%
PLURIF. 2008-2011 6.447 5.299 3.981 2.908 18.635 6,6% 6,4% 8,1% 2,5%| 5,4%) 34,6%| 28,4%| 21,4%| 15,6%| 100,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 97.008 83.083 48.995 115.521 344.608| | 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%] 100,0%| 28,2%| 24,1%| 14,2%| 33,5%| 100,0%)
NO CONSTA 6.508 1.908 2.037 3.437 13.891 6,3% 2,2%]  4,0%| 2,9% 3,9%| | 46,9%| 13,7%| 14,7%| 24,7%| 100,0%
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-20.001- > 5.001-|20.001- >
cx A'ﬂgig%’?i Y < Zfso 20000 | 50000 |~ 5::)300 TOTAL 1 < ifso 20,000 50.000 | 50.000| TOTAL [ | a‘f:go 20,000 50.000 | 50.000] TO™*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 29.709 14.403 9.015 6.339 59.467 61,7%| 27,0%| 27,9% 6,9%] 26,3%| 50,0%| 24,2%| 15,2%| 10,7%| 100,0%)
A UNIF. ANTES DE 1940 12.439 3.047 1.716 1.401 18.603 25,8% 5,7%)| 5,3% 1,5%| 8,2% 66,9%| 16,4% 9,2%| 7,5%| 100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 16.475| 10.215 6.560 4741 37.990| | 342%| 19,2%| 203%| 5,1%| 16,8%| | 43,4%| 26,9%| 17,3%| 12,5%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 796 1.142 739 197 2.873 1,7%|  2,1%)  23%| 02%] 1,3%| | 27,7%| 39,7%| 25,7%| 6,8%| 100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 18.466 38.893 23.343 85.963 166.665 38,3%| 73,0%| 72,1%| 93,1%] 73,7% 11,1%| 23,3%| 14,0%| 51,6%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 2.292 2.542 1.038 8.014 13.886 4,8% 4,8% 3,2%| 8,7%)| 6,1%)| 16,5%| 18,3% 7,5%| 57,7%| 100,0%)
H? |PLURIF. 1941-1960 1.244 2.885 880 12.492 17.502 2,6% 5,4%)| 2,7%| 13,5% 7,7%) 7,1%| 16,5% 5,0%| 71,4%| 100,0%)
E+l |PLURIF. 1961-1980 3.240 10.818 4.356 38.572 56.986 6,7%| 20,3%| 13,5%| 41,8%| 25,2%| 5,7%| 19,0% 7,6%| 67,7%| 100,0%)
F+) |PLURIF. 1981-2007 9.880 20.138 15.273 25.018 70.309 20,5%| 37,8%| 47,2%| 27,1%] 31,1% 14,1%| 28,6%| 21,7%| 35,6%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 1.810 2.510 1.796 1.867 7.983 3,8% 4,7% 5,6% 2,0%| 3,5%) 22,7%| 31,4%| 22,5%| 23,4%| 100,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 48.175 53.296 32.358 92.302 226.132| 1100,0%(100,0%| 100,0%| 100,0%] 100,0%) 21,3%| 23,6%| 14,3%| 40,8%| 100,0%)
NO CONSTA 4.105 1.671 1.783 3.052 10.611 8,5% 3,1% 5,5% 3,3%) 4,7% 38,7%| 15,7%| 16,8%| 28,8%| 100,0%)
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-20.001- > 5.001-|20.001- >
cL* A'ﬂ;%ig%’?i Y < afgo 20000 | s0.000 | ” 5&(})300 TOTAL 1 < afso 20,000 | 50.000 | 50.000| TOTAL [ [ Zfso 20,000 50.000 | 50.000] TO™*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 10.901 2.775 1.760 332 15.767 31,6%| 14,9%| 17,2% 3,7%] 21,8%| 69,1%| 17,6%| 11,2%| 2,1%|100,0%)
A UNIF. ANTES DE 1940 3.861 425 422 69 4.777 11,2% 2,3%)| 4,1% 0,8%] 6,6%) 80,8%| 8,9% 8,8%| 1,4%|100,0%
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 6.233 2.011 1.109 263 9.615 18,1%| 10,8%| 10,8% 2,9%| 13,3% 64,8%| 20,9%| 11,5%| 2,7%|100,0%)
UNIF. 2008-2011 807 339 229 0 1375 2,3% 1,8% 2,2%| 0,0%] 1,9% 58,7%| 24,7%| 16,6%| 0,0%| 100,0%)
TOTAL PLURIFAMILIAR 23.579 15.814 8.488 8.650! 56.531 68,4%| 85,1%| 82,8%| 96,3%] 78,2%) 41,7%| 28,0%| 15,0%| 15,3%|100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 774 534 575 636 2.519 2,2% 2,9%)| 5,6%| 7,1%]| 3,5% 30,7%| 21,2%| 22,8%| 25,3%| 100,0%)
H? |PLURIF. 1941-1960 479 1.817 525 1.215 4.037 1,4% 9,8%)| 5,1%| 13,5% 5,6%) 11,9%| 45,0%| 13,0%| 30,1%| 100,0%
E+l |PLURIF. 1961-1980 1.994 8.233 994 3.981 15.203 5,8%| 44,3% 9,7%| 44,3%| 21,0%) 13,1%| 54,2% 6,5%| 26,2%| 100,0%
F+) |PLURIF. 1981-2007 18.098 4.786 6.041 2.797 31.722 52,5%| 25,7%| 58,9%| 31,1%| 43,9% 57,1%| 15,1%| 19,0%| 8,8%| 100,0%)
PLURIF. 2008-2011 2.235 443 354 20 3.051 6,5% 2,4% 3,4% 0,2%] 4,2%| 73,2%| 14,5%| 11,6%| 0,7%|100,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 34.479 18.589 10.248 8.982 72.298] | 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%] 100,0%) 47,7%| 25,7%| 14,2%| 12,4%| 100,0%
NO CONSTA 1.990 181 105 123 2.399 58%  1,0%  1,0%] 14% 33%| | 82,9% 75% 4,4%| 5,1%|100,0%
VIVIENDAS VACIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001-[20.001- > 5.001-20.001- >
oL A'iITL%LEZDGﬁ Y <a .:é)o 20000 | 50000 |~ 5:;;00 TOTAL 1 < ; ':;’0 20,000 50.000 | 50.000| TCTA [ | ifgo 20,000 50.000 | 50.000] TO™*
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 6.935 2,514 1.166 1.070 11.685 48,3%| 22,4%| 18,2% 7,5%] 25,3%| 59,4%| 21,5%| 10,0%| 9,2%|100,0%|
A" JUNIF. ANTES DE 1940 3.627 890 236 326 5.078 253%| 79%| 3,7%| 2,3%| 11,0%) 71,4%| 17,5%| 4,6%| 6,4%|100,0%)
B+C+D'|UNIF. 1941-2007 2.773 1.182 759 745 5.459 19,3%| 10,6%| 11,9%| 5,2%| 11,8% 50,8%| 21,7%| 13,9%| 13,6%| 100,0%)
UNIF. 2008-2011 536 442 171 0 1.149 3,7%| 39%| 2,7%| 0,0%] 2,5% 46,6%| 38,4%| 14,9%| 0,0%|100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 7.419 8.684 5.223 13.167 34.493 51,7%| 77,6%| 81,8%| 92,5%| 74,7%) 21,5%| 25,2%| 15,1%| 38,2%| 100,0%)
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 744 1.047 259 2.185 4.234 5,2% 9,3% 4,1%| 15,3% 9,2%| 17,6%| 24,7% 6,1%| 51,6%]| 100,0%)
H? |PLURIF. 1941-1960 288 542 320 2.642 3.792 2,0%| 4,8%| 5,0%| 18,6%| 8,2%) 7,6%| 14,3%| 8,4%| 69,7%| 100,0%)
E+ |PLURIF. 1961-1980 620 1.521 499 5.059 7.698 4,3%| 13,6%| 7,8%| 35,5%| 16,7%) 8,0%| 19,8%| 6,5%| 65,7%| 100,0%)
F+) _|PLURIF. 1981-2007 3.365 3.229 2.314 2.261 11.168 23,4%| 28,8%| 36,2%| 15,9%| 24,2% 30,1%| 28,9%| 20,7%| 20,2%| 100,0%)
PLURIF. 2008-2011 2.403 2.346 1.831 1.020 7.600| 16,7%| 20,9%| 28,7% 7,2%] 16,5%| 31,6%| 30,9%| 24,1%| 13,4%| 100,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 14.354 11.198 6.389 14.237 46.178| | 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%) 31,1%| 24,2%| 13,8%| 30,8%| 100,0%)
NO CONSTA 414 56 149 262 881 29%| 05% 23%| 18% 19% 47,0%| 6,4%| 16,9%| 29,8%| 100,0%
*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacion energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
"En la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas
2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de mas de tres plantas
** Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segin corresponda
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CANTABRIA Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011
I PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ACCESIBILIDAD. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL ]
Totales % de cada tipologia y antigliedad sobre el % en cada rango municipal sobre el total
|Cifras absolutas % sobre columnas | |%sobre filas
VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5.001-]20.001-] > 5.001-[20.001-] >
oL A'iTL?)LiZZ?EY <Z‘£§0 20000 | 50.000 >5:A(§300 ToTAL <a£§0 20000 | 50.000 | 50.000| TOTAt <Zf§0 20000 | 50.000 | 50.000| TOTA*
HAB HAB HAB | HaB | HAB HAB | HAB | Has
TOTAL UNIFAMILIAR
A" [UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURFAMILIAR | 11.547] 12.184]  3704]  32.449]  59.884] [100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 193%| 203%| 6,2%| 54,29 100,04
G> |PLURIF. ANTES DE 1940 sag| 1475 682 6.729 9.434| | 48%| 12,1%| 18,4%| 20,7%| 158%| | 5,8%| 15,6%| 7,2%| 71,3%| 100,0%
H>  |PLURIF. 1941-1960 494 2217 921 9120 12753 4,3%| 18,2%| 24,9%| 28,1%| 21,3%| | 3,9%| 17,4%] 7,2%| 71,5%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 3091]  6332] 1479  15446]  26.347| | 26,8%| 52,0%] 39,9%| 47,6%| 44,0%| | 11,7%| 24,0%] 5,6%| 58,6%| 100,0%
F+)_|PLURIF. 1981-2007 7224] 2136 611 1154]  11.a25| | 62,6%| 17,5% 165% 3,6% 18,6%| | 64,9%| 19,2%| 5,5%| 10,4%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 189 25 11 0 224 16% 02% 03% 00% 0% | 843%| 11,0%] 4,7%| 0,0%] 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIE 11547] 12184  3.704]  32.449]  59.884] [100,0%]100,0%] 100,0% 100,0%] 100,0%| [ 19,3% 20,3%] 6,2%] 54,2%] 100,0%
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5001-|20.001-] > 5.001-[20.001-] >
oL A“%TL%TZE)G'?KY <Zf§0 20.000 | 50.000 >5:A(;00 ToTAL <Z£§0 20.000 | 50.000 | 50.000 | TOTAt <Z£§0 20.000| 50.000 | 50.000| TOTA
HAB HAB HAB | HaB | HAB HAB | HAB | HaB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" |UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 4594| 8.105] 2387] 25998]  41.084| [100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 11,2%| 19,7% 5,8%| 63,3%| 100,0%)
G> |PLURIF. ANTES DE 1940 300 925 502 5.044 6.771 6,5%| 11,4%| 21,0%| 19,4%| 16,5%| | 4,4%| 13,7%] 7,4%| 74,5%| 100,0%
H> |PLURIF. 1941-1960 297] 1407 446 7.041 9.191 6,5%| 17,4%| 18,7%| 27,0%| 22,4%| | 3,2%| 153%] 4,9%| 76,6%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 1535] 4331  1002] 12954  19.822| | 33.4%| 534%| 42,0%| 49,8%| 482%| | 7,7%| 21,8%] 5,1%| 65,4%| 100,0%
F+)_|PLURIF. 1981-2007 2376] 1427 426 959 5.189] | 51,7%| 17.6%| 17.9%| 3,7%| 12,6%| | 458%| 27,5%| 8,2%| 18,5%| 100,09
PLURIF. 2008-2011 87 14 11 0 111 1,9%|  02% 04% 00% 03% | 78,0%| 12,4%] 9,6%| 0,0%| 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 4594]  8.105] 2387]  25998]  41.084] [100,0%]100,0%] 100,0%] 100,09 100,09 | 11,2%] 19,7%] 5,8%] 63,3%| 100,0%
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5001-]20.001-] > 5.001-]20.001-] >
oL A'f‘nT:)%LiEDG/?EY <:£§° 20000 | 50.000 >5:Ac;0° TomaL <‘:£§0 20,000 | 50.000 | 50.000 ™At <af§° 20.000| 50.000 | 50.000| TOTA
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HaB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" |UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 5742] 2591 924 1.986]  11.243| |100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0% 100,0%| | 51,1%| 23,0%] 8,2%| 17,7%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 116 286 128 266 796 2,0%| 11,0%| 13,9%| 13,4%| 7,1%| | 14,6%| 359%| 16,1%| 33,5%| 100,0%
H>  |PLURIF. 1941-1960 142 551 302 751 1.745 2,5%| 21,3%| 32,7%| 37,8%| 15,5%| | 8,1%| 31,5%| 17,3%| 43,0%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 1203] 1276 408 885 3.773| | 20,9%| 49,3%| 44,2%| 44,6%| 33,6%| | 31,9%| 33,8%| 10,8%| 23,5%|100,0%]
F+)_|PLURIF. 1981-2007 4.250 479 86 84 4.398| | 74,0%] 185% 93% 4.2%| 43,6%| | 86,8%| 98%| 1,7%| 1,7%|100,0%
PLURIF. 2008-2011 32 0 0 0 32 05% 00% 00% 00% 03% [100,0% 00% 0,0% 0,0%100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 5.742]  2.591 924 1.986]  11.243| [100,0%| 100,0%| 100,0% 100,0% 100,0%| | 51,1%| 23,0%| 8,2%| 17,7%| 100,0%
VIVIENDAS VACIAS
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
. 5.001- | 20.001- 5.001-]20.001-] > 5.001-[20.001-[ >
oL A“_IHTL%TEZ?EY <:£§° 20.000 | 50.000 >5::;°° ToTaL <‘:£§° 20000 | 50.000 | 50.000| TOTAt <a‘£§° 20000 | 50.000 | 50.000| TOTA*
HAB HAB HAB | HAB | HAB HAB | HAB | HaB
TOTAL UNIFAMILIAR
A" [UNIF. ANTES DE 1940
B+C+D' |UNIF. 1941-2007
UNIF. 2008-2011
TOTAL PLURIFAMILIAR 1210 1488 393 4.465 7.556| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| | 16,0%| 19,7%| 5,2%| 59,1%] 100,0%]
G*|PLURIF. ANTES DE 1940 133 264 52 1419 1867 | 109%| 17,7%| 13,2%| 31,8%] 24,7%| | 7.1%] 141%] 2,8%] 76,0%] 100,094
H>  [PLURIF. 1941-1960 55 259 174 1328 1.817 4,6% 17,4%| 44,2%] 29,8%| 24,0%| | 3,1%| 14,3%] 9,6%| 73,1%| 100,0%
E+_ |PLURIF. 1961-1980 353 724 68 1.606 2752] | 29,2%| 48,7%| 17,4%| 36,0%] 36,4%| | 12,8%| 26,3%| 2,5%| 58,4%| 100,094
F+)_|PLURIF. 1981-2007 598 230 99 111 1.038| | 494%| 154%| 252%| 2,5%| 13,7%| | 57.6%| 22,1%| 9,5%| 10,7%|100,0%)
PLURIF. 2008-2011 71 11 0 0 82 58% 07% 00% 00% 1,1%| | 86,7%| 13,3% 0,0%] 0,0% 100,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 1210 1488 393 4.465 7.556] [100,0%] 100,0%] 100,0%] 100,0%] 100,0%] | 16,0%[ 19,7% 5,2%] 59,2%] 100,0%]

*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacién energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
TEn la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas

2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de més de tres plantas
**Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segin corresponda
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Andlisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

CANTABRIA

PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. ESTADO DE CONSERVACION. USO, ANTIGUEDAD, TIPOLOGIA Y RANGO MUNICIPAL

Totales
Cifras absolutas

% de cada tipologia y antigliedad sobre el

% sobre columnas

% en cada rango municipal sobre el total
| [%sobre filas

VIVIENDAS FAMILIARES TOTALES

TAMANO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001- (20.001- > 5.001-20.001- >
c* ANI’T:’?)TZZ?E Y <Z‘£§0 20000 | 50000 |~ 5:/‘:;00 TOTAL 1 < a‘f:so 20,000 50.000 | 50.000 | TOTA* <Zf§0 20,000 50.000 | 50.000 O™
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 5.259 2.112 970 493 8.833 85,4%| 47,2%| 50,0%| 7,6%| 46,3%) 59,5%| 23,9%| 11,0%| 5,6%|100,0%
A UNIF. ANTES DE 1940 4.134 1.259 628 304 6.326 67,2%| 28,1%| 32,4% 4,7%| 33,2% 65,4%| 19,9% 9,9%| 4,8%|100,0%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 1.113 840 298 188 2.439 18,1%| 18,8%| 15,3% 2,9%| 12,8%) 45,6%| 34,4%| 12,2%| 7,7%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 11 12 44 0 68| 0,2% 0,3% 2,3% 0,0% 0,4% 16,5%| 18,5%| 65,0%| 0,0%]100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 896 2.365 971 6.005 10.236 14,6%| 52,8%| 50,0%| 92,4%| 53,7% 8,8%| 23,1% 9,5%| 58,7%| 100,0%
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 664 1.122 467 3.574 5.828 10,8%| 25,1%| 24,1%| 55,0%| 30,6% 11,4%| 19,3% 8,0%| 61,3%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 111 564 190 1.671 2.537 1,8%| 12,6% 9,8%| 25,7%| 13,3%| 4,4%| 22,2% 7,5%| 65,9%| 100,0%)
E+l |PLURIF. 1961-1980 91 562 74 685 1.412 1,5%| 12,6% 3,8%| 10,5% 7,4% 6,5%| 39,8% 5,2%| 48,5%| 100,0%)
F+) |PLURIF. 1981-2007 29 117 239 74 459 0,5% 2,6%| 12,3% 1,1%] 2,4%) 6,3%| 25,4%| 52,1%| 16,2%| 100,0%)
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%| 0,0% 0,0%| 0,0% 0,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 6.154 4.477 1.940 6.498 19.069] |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%! 32,3%| 23,5%| 10,2%| 34,1%| 100,0%)
VIVIENDAS PRINCIPALES
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001- [20.001- > 5.001-20.001- >
cL* A'm%ig%ﬁ Y <z£§0 20000 | s0.000 |~ SSAZOO TOTAL 1 < Zf:o 20.000 | 50.000 | 50.000| O™ <z£§0 20,000 50.000 | 50.000
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 2.686 971 553 301 4.510| 86,3%| 38,1%| 49,4% 7,2%| 41,1%) 59,5%| 21,5%| 12,3%| 6,7%| 100,0%)
A" [UNIF. ANTES DE 1940 2.012 602 357 168 3.138| | 64,7%| 23,6%| 31,8%| 4,0%| 28,6%| | 64,1%| 19,2%| 11,4%| 5,3%|100,0%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 671 370 196 133 1.369 21,6%| 14,5%| 17,5% 3,2%| 12,5% 49,0%| 27,0%| 14,3%| 9,7%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 3 0 0 0 3 0,1%| 00%| 0,0%| 0,0% 0,0% |100,0% 00% 0,0% 0,0%100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 425 1.580 567 3.891 6.463 13,7%| 61,9%| 50,6%| 92,8%| 58,9%| 6,6%| 24,4% 8,8%| 60,2%| 100,0%)
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 294 736 308 2.157 3.495 9,5%| 28,8%| 27,5%| 51,5%| 31,9% 8,4%| 21,0% 8,8%| 61,7%| 100,0%
H?z  [PLURIF. 1941-1960 53 329 34 1.186 1.601 1,7%| 12,9%| 3,0% 283%| 14,6% 3,3%| 20,5%| 2,1%| 74,1%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 71 408 74 473 1.027 2,3%| 16,0%| 6,6% 11,3%] 9,4% 6,9%| 39,7%| 7,2%| 46,1%| 100,0%
F+) |PLURIF. 1981-2007 7 107 152 74 340 0,2% 4,2%| 13,5% 1,8% 3,1%) 1,9%| 31,6%| 44,6%| 21,9%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0%] 0,0% 0,0%] 0,0% 0,0%)
TOTAL UNIF+PLURIF 3.110 2.551 1.120 4.191 10.973] |100,0%|100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 28,3%| 23,2%| 10,2%| 38,2%| 100,0%)
VIVIENDAS SECUNDARIAS
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001- (20.001- > 5.001-120.001- >
cur AI:TL%TEDG/?E Y <a ‘EE?O 20000 | 50000 |~ S:A%OO TOTAL 1 [< ‘:’I ./(:go 20,000 50.000 | 50.000 | TOTA* <af§° 20,000 50.000 | 50.000] O™
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 780 274 213 0 1.267 80,0%| 44,8%| 52,6%| 0,0%| 53,0%) 61,6%| 21,6%| 16,8%| 0,0%|100,0%
A" |UNIF. ANTES DE 1940 607 164 112 0 883| | 62,2%| 26,7%| 27,8%| 0,0%| 36,9%| | 68,8%| 18,5%| 12,7%| 0,0%|100,0%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 167 111 56 0 334 17,2%| 18,1%| 13,9%| 0,0%| 14,0% 50,1%| 33,1%| 16,8%| 0,0%| 100,0%
UNIF. 2008-2011 6 0 44 0 50 0,6%| 0,0%| 10,9%| 0,0%| 2,1%| 11,1%| 0,0%| 88,9%| 0,0%|100,0%)
TOTAL PLURIFAMILIAR 195 338 191 400 1.125 20,0%| 55,2%| 47,4%|100,0%| 47,0%) 17,4%| 30,1%| 17,0%| 35,5%| 100,0%)
G2 |PLURIF. ANTES DE 1940 141 144 42 157 484| | 14,4%| 235%| 10,4%| 39,4%| 20,2%| | 29,0%| 29,7%| 8,7%| 32,5%| 100,0%|
H2  |PLURIF. 1941-1960 34 84 106 97 321 3,4%| 13,8%| 26,1%| 24,3%| 13,4%| | 10,5%| 26,3%| 32,9%| 30,3%| 100,0%
E+ |PLURIF. 1961-1980 10 110 0 145 265 1,0%| 18,0%| 0,0%| 36,3%| 11,1% 3,9%| 41,5%| 0,0%| 54,7%| 100,0%)
F+)__|PLURIF. 1981-2007 11 0 44 0 55 1,1%| 0,0%| 10,8%| 0,0%] 2,3% 20,3%| 0,0%| 79,7%| 0,0%| 100,0%
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0%| 0,0%[ 0,0% 0,0%| 0,0%) 0,0%| 0,0%| 0,0% 0,0% 0,0%
TOTAL UNIF+PLURIF 975 613 404 400 2.392| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 40,8%| 25,6%| 16,9%| 16,7%| 100,0%
VIVIENDAS VACIAS
TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
- 5.001- 20.001- 5.001- [20.001- > 5.001-20.001- >
cLr A“_‘J:félig%’?z Y <a‘£§° 20000 | 50000 |~ 5::;00 TOTAL 1 < ‘:i’so 20,000 50.000 | 50.000 | TOTA* <af§° 20,000 50.000 | 50.000] O™
HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
TOTAL UNIFAMILIAR 1.793 866 204 192 3.056 86,7%| 66,0%| 49,1%| 10,1%| 53,6%) 58,7%| 28,3%| 6,7%| 6,3%|100,0%
A" |UNIF. ANTES DE 1940 1.515 494 159 137 2.305 73.2%| 37,6%| 382%| 7.,2%| 40,4%) 65,7%| 21,4%| 6,9%| 5,9%|100,0%
B+C+D' |UNIF. 1941-2007 275 360 45 55 735 13,3%| 27,4%| 10,8%| 2,9%| 12,9% 37,4%| 48,9%| 6,1%| 7,5%|100,0%)
UNIF. 2008-2011 3 12 0 0 15 0,1%| 1,0%[ 0,0%| 0,0%| 0,3% 19,2%| 80,8%| 0,0%| 0,0%|100,0%
TOTAL PLURIFAMILIAR 275 447 212 1.715 2.648 13,3%| 34,0%| 50,9%| 89,9%| 46,4%) 10,4%| 16,9%| 8,0%| 64,7%| 100,0%)
G2 [PLURIF. ANTES DE 1940 230 243 117 1.260 1.848 11,1%| 18,5%| 28,1%| 66,1%| 32,4% 12,4%| 13,1%| 6,3%| 68,1%| 100,0%
H? |PLURIF. 1941-1960 25 151 51 389 615 1,2%| 11,5%| 12,2%| 20,4%| 10,8% 4,0%| 24,5%| 8,3%| 63,2%| 100,0%|
E+ |PLURIF. 1961-1980 10 44 0 66 120 0,5%| 33%] 0,0%| 3,5% 2,1% 8,2%| 36,6%| 0,0%| 55,3%| 100,0%|
F+) __|[PLURIF. 1981-2007 11 9 44 0 65 0,5%| 0,7%| 10,6%| 0,0%| 1,1% 17,2%| 14,6%| 68,2%| 0,0%|100,0%
PLURIF. 2008-2011 0 0 0 0 0 0,0%| 0,0%| 0,0% 0,0%] 0,0%] 0,0%| 0,0%] 0,0%| 0,0%] 0,0%|
TOTAL UNIF+PLURIF 2.068 1.313 416 1.907 5.704| |100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0%| 100,0% 36,3%| 23,0% 7,3%| 33,4%| 100,0%
*Clusteres de la Estrategia a largo plazo para la rehatilitacion energética en el sector de la edificacién en Espafia, que desarrolla el articulo 4 de la Directiva 2012/27/UE
TEn la estrategia solo se incluyen las viviendas de hasta tres plantas
2En la estrategia solo se incluyen las viviendas de més de tres plantas
**Se sefialan los dos porcentajes mayores por columna o por fila, respectivamente, segin corresponda
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CANTABRIA

Analisis de las caracteristicas de la edificacion residencial en Espafia segun el censo 2011

VIVIENDAS PRINCIPALES. ANTIGUEDAD Y RANGO MUNICIPAL

Totales % de cada antigiiedad sobre el total % en cada rango municipal sobre el total
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
<5.000 5.001- 20.001- | >50.000 | TOTAL <5.000 256?!?;6 2;:]%%; >50.000 | TOTAL <5.000 ;fg;(; 25%'%%2’ >50.000 | TOTAL
HAB 20.000 HAB | 50.000 HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 14.725 5.590 2.760 9.410| 32.485 28,2% 10,2% 8,1% 9,9%) 13,7%) 45,3% 17,2% 8,5% 29,0%) 100,0%)
1941-1960 5.580 5.395 1.885 13.870, 26.730 10,7% 9,8% 5,5% 14,5%) 11,3% 20,9%) 20,2%)| 7,1% 51,9%| 100,0%
1961-1980 7.700 12.725 5.385 39.690 65.500 14,7% 23,2%)| 15,8% 41,6%) 27,7%| 11,8% 19,4% 8,2% 60,6% 100,0%j
1981-2001 10.840 16.295 11.700 20.775 59.610 20,7% 29,6%)| 34,3%) 21,8%| 25,2%| 18,2% 27,3%)| 19,6% 34,9%| 100,0%
2002-2011 9.305 13.290 10.630 8.555 41.780 17,8% 24,2%)| 31,1%| 9,0%) 17,7%) 22,3%)| 31,8%)| 25,4% 20,5%) 100,0%
NO CONSTA 4.100 1.670 1.785 3.050| 10.605 7,8% 3,0% 5,2% 3,2%) 4,5%| 38,7%)| 15,7% 16,8% 28,8%) 100,0%)
TOTAL** 52.250 54.965 34.145 95.350 236.710 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%| 100,0%) 22,1%) 23,2%)| 14,4%) 40,3%| 100,0%)
PARQUE DE INTERVENCION PRIORITARIA. INFRAVIVIENDA. ANTIGUEDAD Y RANGO MUNICIPAL
SIN INODORO
Totales % de cada antigiiedad sobre el total % en cada rango municipal sobre el total
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO
5.001- 20.001- 5.001- 20.001-
S |t o e ||| 2 | oo | ot | 75900 | | | <5 | s | Saoun | *somo | o
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 310 35 25 50 420 62,0% 17,1% 15,6% 9,0% 29,6% 73,8% 8,3% 6,0% 11,9%) 100,0%j
1941-1960 50 25 0 70 145 10,0% 12,2% 0,0% 12,6%) 10,2% 34,5% 17,2% 0,0% 48,3%| 100,0%j
1961-1980 70 60 45 240 415 14,0% 29,3%)| 28,1% 43,2%| 29,2% 16,9% 14,5% 10,8% 57,8%| 100,0%|
1981-2001 45 15 50 140 250 9,0% 7,3% 31,3% 25,2% 17,6% 18,0% 6,0% 20,0% 56,0% 100,0%j
2002-2011 15 70 15 25 125 3,0% 34,1%) 9,4% 4,5% 8,8%) 12,0% 56,0%)| 12,0% 20,0% 100,0%|
NO CONSTA 10 0 25 30 65 2,0% 0,0% 15,6% 5,4%) 4,6%) 15,4% 0,0% 38,5%| 46,2%| 100,0%|
TOTAL 500 205 160 555 1.420| 100,0% 100,0%) 100,0% 100,0%| 100,0% 35,2% 14,4%)| 11,3%| 39,1%| 100,0%)
SIN BANO O DUCHA
Totales % de cada antigiiedad sobre el total % en cada rango municipal sobre el total
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO
<5.000 5.001- 20.001- | >50.000 | TOTAL <5.000 256?!?;6 25%233 >50.000 | TOTAL <5.000 ;&?g;(; 25%'%%2’ >50.000 | TOTAL
HAB 20.000 HAB | 50.000 HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 460 90 45 190 785 57,9% 31,6%) 22,5% 29,2%| 40,7%) 58,6% 11,5% 5,7% 24,2%| 100,0%j
1941-1960 80 20 0 125 225 10,1% 7,0% 0,0%, 19,2%) 11,7% 35,6% 8,9% 0,0% 55,6%| 100,0%j
1961-1980 65 50 40 210 365 8,2% 17,5% 20,0% 32,3% 18,9% 17,8% 13,7% 11,0% 57,5%| 100,0%j
1981-2001 85 105 15 75 280 10,7% 36,8%)| 7,5% 11,5%) 14,5% 30,4% 37,5%)| 5,4% 26,8%| 100,0%|
2002-2011 60 20 75 35 190 7,5% 7,0% 37,5% 5,4%) 9,8%) 31,6% 10,5% 39,5%| 18,4%) 100,0%j
NO CONSTA 45 0 25 15 85 5,7% 0,0% 12,5% 2,3%) 4,4%| 52,9% 0,0% 29,4% 17,6%) 100,0%|
TOTAL 795 285 200 650 1.930| 100,0% 100,0%) 100,0%) 100,0%| 100,0%| 41,2% 14,8%)| 10,4%| 33,7%| 100,0%)
<30M2
Totales % de cada antigiiedad sobre el total % en cada rango municipal sobre el total
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO
<5, 001- 001- | >50. TOTAL <. 5001 20001 1 o, TOTAL <5, 5001 | 20001~ ., TOTAL
iae |20000 nsas0000mme| e hag | 20000 | soooo | O haa | 0000 | soooo | TR
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 80 35 15 65 195 59,3% 41,2% 100,0% 30,2%| 43,3% 41,0% 17,9% 7,7% 33,3%| 100,0%j
1941-1960 10 10 0 85 105 7,4% 11,8% 0,0% 39,5% 23,3% 9,5% 9,5% 0,0% 81,0% 100,0%j
1961-1980 5 0 0 40 45 3,7% 0,0% 0,0%) 18,6%) 10,0% 11,1% 0,0% 0,0% 88,9% 100,0%|
1981-2001 25 25 0 10 60 18,5% 29,4%)| 0,0%, 4,7%) 13,3% 41,7% 41,7% 0,0% 16,7%) 100,0%j
2002-2011 0 15 0 15 30 0,0% 17,6% 0,0%) 7,0%) 6,7%| 0,0% 50,0%)| 0,0% 50,0% 100,0%|
NO CONSTA 15 0 0 0| 15 11,1% 0,0% 0,0% 0,0% 3,3%| 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 100,0%|
TOTAL 135 85 15 215 450 100,0% 100,0%) 100,0% 100,0%| 100,0% 30,0% 18,9%)| 3,3%)| 47,8%) 100,0%)
SIN AGUA
Totales % de cada antigiiedad sobre el total % en cada rango municipal sobre el total
TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARNO DEL MUNICIPIO TAMARO DEL MUNICIPIO
<5.000 5.001- 20.001- | >50.000 | TOTAL <5.000 256?!?;6 25%%%; >50.000 | TOTAL <5.000 ;fg;(; 25%%%2’ >50.000 | TOTAL
HAB 20.000 HAB | 50.000 HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 95 0 20 0| 115 45,2% 0,0% 66,7% 0,0% 41,8%) 82,6% 0,0% 17,4% 0,0%) 100,0%|
1941-1960 20 0 0 0| 20 9,5% 0,0% 0,0%, 0,0%) 7,3%) 100,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 100,0%j
1961-1980 40 10 0 15 65 19,0% 100,0%) 0,0% 60,0% 23,6% 61,5% 15,4% 0,0% 23,1% 100,0%j
1981-2001 25 0 0 10| 35 11,9% 0,0% 0,0% 40,0%| 12,7%| 71,4% 0,0% 0,0% 28,6%| 100,0%|
2002-2011 30 0 10 0| 40 14,3% 0,0% 33,3% 0,0% 14,5% 75,0% 0,0% 25,0% 0,0%) 100,0%j
NO CONSTA 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
TOTAL 210 10 30 25 275 100,0% 100,0%) 100,0% 100,0%| 100,0%| 76,4% 3,6% 10,9%| 9,1% 100,0%
SIN EVACUACION RESIDUALES*
Totales % de cada antigiiedad sobre el total % en cada rango municipal sobre el total
TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO TAMANO DEL MUNICIPIO
<5, .001- .001- | >50. TOTAL <. 5001 20001 1 o, TOTAL <5, 5001 | 20001~ | ., TOTAL
iae |20000 nsas0000me| e hag | 20000 | soooo | TR haa | 0000 | soooo | TR
HAB HAB HAB HAB
ANTES DE 1940 595 45 310 35 985 72,1% 22,5%)| 68,9% 53,8%] 64,0% 60,4% 4,6% 31,5%| 3,6%) 100,0%j
1941-1960 105 60 60 15 240 12,7% 30,0%) 13,3% 23,1%] 15,6% 43,8% 25,0%) 25,0% 6,3%) 100,0%j
1961-1980 65 80 60 15 220 7,9% 40,0% 13,3% 23,1% 14,3% 29,5% 36,4%)| 27,3% 6,8%) 100,0%|
1981-2001 60 15 20 0| 95 7,3% 7,5% 4,4% 0,0%) 6,2%) 63,2% 15,8% 21,1% 0,0%) 100,0%j
2002-2011 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
NO CONSTA 0 0 0 0| 0 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%) 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%) 0,0%)
TOTAL 825 200 450 65 1.540| 100,0% 100,0%) 100,0% 100,0%| 100,0%| 53,6%)| 13,0%) 29,2%) 4,2%) 100,0%)

*Se sefialan los porcentajes mayores que en la distribucién del parque de viviendas principales
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